浦东新区语言文字工作委员会办公室

关于开展浦东新区第26届推普周系列活动——社会

用字 “啄木鸟”监测活动的通知

新区各中小学：

为落实全国及全市语言文字会议精神，大力推广和规范

使用国家通用语言文字，传承弘扬中华优秀语言文化，进一

步贯彻《中华人民共和国国家通用语言文字法》《上海市实

施<中华人民共和国国家通用语言文字法>办法》《上海市公

共场所外国文字使用规定》，推进新区公共场所社会用字监

测工作，提升社会用字规范化水平，现决定开展浦东新区第

26 届推普周系列活动——社会用字“啄木鸟”监测活动，有

关要求通知如下。

一、组织单位

指导单位：上海市语言文字工作委员会办公室

上海市浦东新区教育局德育处

主办单位：浦东新区语言文字工作委员会办公室

浦东新区精神文明建设委员会办公室

二、活动时间

2023 年 9 月

三、活动地点

自行选择浦东大型商业中心或商业街进行监测

四、监测对象

商业中心或商业街中的招牌、公共信息标志（指示

牌、告示牌等）、广告的中外文用字

五、监测要求

本次活动通过“校对通-啄木鸟”小程序进行监测，

学生拍摄不规范用字照片并上传至小程序（具体操作流

程见附件 1），拍照时请保证所拍文字清晰。活动中请务

必注意安全，小学生请由家长陪同。

六、用字不规范类型

1.单独使用外文（如招牌中单独使用外文，但在其

他位置有相应规范汉字标注或副牌，则无需上传照片）

2.繁体字（包括异体字）

3.错别字

4.外文译写不规范（拼写错误、翻译错误等）

用字不规范依据参见公共场所社会用字法律法规

宣传（附件 2）。

七、奖项设置

活动将根据个人最终有效指认的不规范用字数及

得分排名设置等第奖、根据学校组织情况设优秀组织奖。

联系方式：浦东新区语委办夏老师，50170911

附件 1：“校对通-啄木鸟”小程序操作流程

附件 2：公共场所社会用字法律法规宣传

附件 3：浦东新区商业领域规范使用语言文字倡议书

上海市浦东新区语言文字工作委员会办公室

2023 年 9 月 12 日

	     自行选择浦东大型商业中心或商业街进行监测